[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	28
	»
	08
	20
	19

	№
	700

	Об образовании координационного Совета по развитию малого
и среднего предпринимательства на территории
Юргинского муниципального района

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Кемеровской области от 27.12.2007 № 187-ОЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства», в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района:

1. Образовать координационный Совет по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории Юргинского муниципального района.

2. Утвердить Состав координационного Совета по развитию малого и
среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального
района, согласно Приложению №1.

3. Утвердить Положение о координационном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального
района, согласно Приложению №2.

4. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Юргинского муниципального района по экономическим
вопросам, транспорту и связям  О.А.Граф.

	Глава Юргинского
муниципального района

Д. К. Дадашов

Приложение №1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 28.08.2019 № 700

СОСТАВ
координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории
Юргинского муниципального района

	Председатель Совета:

Граф Олеся Александровна

- заместитель главы Юргинского муниципального района по экономическим вопросам, транспорту и связям

Серова Светлана Викторовна

– генеральный директор ООО «Алиса» (по согласованию)

Заместитель председателя Совета:

Саванюк Яна Юрьевна

–начальник отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального района

Шенвальд Елена Николаевна

– индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Секретарь Совета:

Проценко Юлия Сергеевна

- главный специалист отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального района

Члены Совета:

Шац Марина Ивановна

– председатель КУМИ администрации Юргинского муниципального района

Борисов Сергей Владимирович

– заместитель главы - начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству администрации Юргинского муниципального района

Аникеева Елена Мироновна

–директор ООО «Марина»
(по согласованию)

	Провоторов Алексей Владимирович
	– индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Кадулин Леонид Борисович
	– индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 28.08.2019 № 700

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном Совете по развитию малого и среднего
предпринимательства на территории Юргинского
муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение о координационном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района (далее - Положение) регламентирует цели и задачи деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района (далее – Совет), устанавливает порядок формирования и состав Совета, а также вопросы, входящие в компетенцию Совета.
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом на территории Юргинского муниципального района, созданным на общественных началах для решения задач, определенных настоящим Положением. Совет обсуждает и принимает решения по вопросам создания благоприятных условий для развития предпринимательства, участия субъектов малого и среднего предпринимательства в развитии экономики района. Решения Совета носят рекомендательный характер.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом
от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Кемеровской области от 27.12.2007 № 187-ОЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства» и иным действующим законодательством Российской Федерации и Кемеровской области.

2. Цели и основные задачи Совета

2.1. Цели Совета:
2.1.1. Организация взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательских структур для решения актуальных задач, поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района.
2.1.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к выработке и реализации государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района.
2.2. Совет образован для решения следующих задач:
2.2.1. Организация взаимодействия и сотрудничества между всеми заинтересованными государственными организациями, органами власти, предпринимателями, организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства при реализации программ и мероприятий, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района.
2.2.2. Привлечение граждан организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке соответствующих рекомендаций.
2.2.3. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в преодолении трудностей при организации и функционировании объектов малого и среднего бизнеса на территории Юргинского муниципального района.
2.2.4. Рассмотрение вопросов о наиболее актуальных проблемах развития малого и среднего предпринимательства, состоянии предпринимательского климата в районе, об эффективности мер государственного регулирования предпринимательской деятельности.
2.2.5. Содействие в организации районных, региональных и межрегиональных мероприятий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

3. Структура Совета
3.1. Состав Совета формируется из индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории Юргинского муниципального района; представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Юргинского муниципального района.
3.2. Структуру Совета составляют: два председателя Совета; заместители председателей Совета; секретарь Совета; члены Совета.
3.3. Председатели Совета:
а) согласовывают проекты повесток дня очередных заседаний Совета;
б) подписывают протоколы заседаний и другие документы Совета;
в) представляют Совет во взаимоотношениях с государственными органами, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства;
г) решают иные вопросы, в соответствии с настоящим Положением.
3.4. Заместители Председателей Совета:
а) выполняют поручения председателей Совета;
б) координируют деятельность членов Совета;
в) организуют выполнение решений Совета;
г) в период отсутствия  председателей Совета осуществляет руководство работой Совета и ведет заседания Совета заместитель председателей Совета, представляющий администрацию Юргинского муниципального района. В случае отсутствия заместителя председателей Совета, представляющего администрацию Юргинского муниципального района, осуществляет руководство работой Совета и ведет заседания Совета заместитель председателей Совета, представляющий предпринимателей Юргинского муниципального района.
3.5. Секретарь Совета:
а) организует формирование повестки заседаний Совета;
б) организует созыв заседаний Совета;
в) информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета;
г) обеспечивает представление материалов для ознакомления членам Совета;
д) оформляет протоколы заседаний Совета, доводит его решения до Совета.
3.6. Члены Совета:
а) участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
б) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают свое мнение, замечания и предложения по существу обсуждаемых вопросов;
в) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
г) обязаны  лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.7. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и организаций, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.
3.8. Заседания Совета созываются председателями Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Повестка дня и список вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, формируются с учетом поступивших предложений членов Совета.
3.9. По итогам заседания Совета оформляется протокол, подписываемый председателем (-лями) Совета, присутствующим (-ими) на заседании Совета
(в случае отсутствия обоих председателей Совета – заместитель председателя Совета), и ответственным секретарем Совета. Решение Совета должно быть направлено для рассмотрения соответствующим органам, общественным организациям в обязательном порядке. Результат рассмотрения должен быть представлен Совету. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся деятельности Совета, хранятся у секретаря Совета.
3.10. Совет правомочен принимать решения при наличии на заседании Совета не менее 50% от установленного числа членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального района.
3.12. Включение в состав Совета новых членов Совета и исключение из него оформляется постановлением главы Юргинского муниципального
района после согласования кандидатур на включение и исключение с сопредседателями Совета.
3.13. Для выхода из состава Совета по собственному желанию член Совета направляет председателям Совета письменное заявление о своем решении.

4. Функции и права Совета
4.1. При выполнении поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
- анализ состояния дел в сфере малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района;
- подготовка рекомендаций главе района по основным направлениям поддержки малого и среднего предпринимательства;
- анализ деятельности структур и организаций, обеспечивающих контрольные и надзорные функции в сфере деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- подготовка рекомендаций главе района по формированию муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства Юргинского муниципального района;
- разработка предложений по координации деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса на территории Юргинского муниципального района;
- участие в разработке, обсуждении нормативных правовых актов, иных правовых актов по вопросам, входящим в сферу интересов малого и среднего предпринимательства;
- информирование и разъяснительная работа среди субъектов малого и среднего предпринимательства по привлечению их к участию в общественной и социальной жизни района.
4.2. Для решения поставленных задач и выполнения, возложенных на него функций Совету предоставляется право:
 - участвовать в разработке и обсуждении целевых программ, связанных с развитием малого и среднего предпринимательства;
- в установленном порядке запрашивать и получать от государственных органов, учреждений, организаций и предприятий информацию по вопросам предпринимательской деятельности для выполнения возложенных на него функций;
- участвовать в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов Юргинского муниципального района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
- организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и «круглых столов» по проблемам развития малого и среднего бизнеса на территории Юргинского муниципального района;
- в установленном порядке привлекать к работе Совета не входящих в его состав представителей предприятий, организаций, учреждений, общественных организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета;
- вносить главе района предложения по совершенствованию работы по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального района.

5. Прекращение деятельности Совета

5.1. Решение о прекращении деятельности Совета принимается главой Юргинского муниципального района.